fines decernimus sicut a Domino, et genitore nostro, A sanctæ memoriæ domino Columbano, vel Attale concessum, vel traditum fuit ab omni parte per circuitum milliaria quatuor, seu culto, vel inculto, præter tantum medietatem putei, quodque suaserit decessor et genitor noster Agilulfus rex concessit, vel ligna ad incendendum inibi ad sales coquendas. Sed et quod vobis a Russone pro donatione, atque cum ditone evenit ea dono nostro in vestro monasterio confirmamus; sed etiam fines illos, quos superius nominavimus, basilicæ beati Petri vel vobis tribuimus habendi

usque in petra de Gragio, et exinde sinitus petra de Pedena in costa antequam perveniatur ad digua, et per ipsam costam usque in fluvio Trevia. Quapropter dantes in mandatis omnibus ducibus, gastaldis, seu actionariis nostris, ut nullus eorum contra hanc præcepti nostri paginam ire quandoque præsumat. Quatenus pro salute, et stabilitate regni nostri dominum valentis die ac nocte deprecare. Scripsi ego Bonus notarius.

Datum Papie in palatio sub die 16 mensis Augusti, B anno regni nostri feliciter 7, indictione 10.

ANNO DOMINI DCXV.

SANCTUS ALPHANUS,

BENEVENTANUS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN ALPHANUM.

(Ughelli, Italia Sacra, t. VIII, p. 18.)

Alphanus, Beneventanæ ecclesiæ episcopus, vixit anno Christi 615, ducis Arichis primi Beneventanorum anno 24; quod intelligi potest ex documento ejusdem Alphani renuntiationis jurium ecclesiæ sancti Martini, cujus verba infra exposita exstant apud Chron. Sanctæ Sophiæ.

Indictio et epocha annorum ducatus Arichis oportune in hoc documento cadit in anno 615. Re-

gnare cepit Arichis primus post Zotonem, salutat anno 591. Porro ecclesia illa sancti Martini ab Alphano immunis facta cessit post annos plurimos in proprietatem cælobi sanctæ Sophiæ, unde ipsum Alphani documentum inter alia exscriptum fuit in Sophiana Chronica, quæ Alphani memoriam ad posterum perennavit.

SANCTI ALPHANI

BENEVENTANI EPISCOPI,

CHARTA RENUNTIATIONIS JURIORUM ECCLESIE S. MARTINI.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, ejusque C sanctissimæ Genitricis.

Temporibus domini viri gloriosissimi Arichis summi ducis gentis Longobardorum, anno vigesimo quarto gloriosissimi ducatus, qui mense Martio, indictione quarta firmatus.

Nos dominus vir beatissimus hujus sanctissime sedis Beneventanæ Alphanus reverendissimus episcopus, ob solutionem ecclesiæ sancti Martini, tibi Trasimundo Schuldaelis, qualiter tu nominate Trasimunde ipsam scriptis dictam ecclesiam a novo fundamine, usque ad culmen consecrationis perducere visus es in tuo proprio territorio, loco qui vocatur Monsbonionis, qui esse videtur in Buente loco, canonica ratione absolvimus eam prædictam eccle-

siam, ut non presbyter, diaconus, vel subdiaconus habeat potestatem eam dandam in plebutea parte esse voluerunt, aut subtrahendam, per quemlibet titulum, excepto presbytero, quem tu, nominate Trasimunde, vel tui hæredes per tempora, ordinare solveris, ipsa jam facta ecclesia, nobis, vel nostris successoribus in nominatam sanctam sedem nostram pervenit consecrandus, secundum canonicam sanctionem: nam aliam nullam rerum habeat potestatem dandi ea, neque a me Alphano Domini gratia episcopo, neque in posteris meis nunquam habeas aliquando aliquam requisitionem, aut reprehensionem de hac mea absolute; sed ex nunc, et usque in perpetuis temporibus, qualiter superius legitur, in ipsa ratione permanere valeat ipsa nominata ecclesia.

Quod monumentum absolutionis tibi Nicolao nostro, ut scriberes præcipimus; et ut robur habeat, effigiem sanctæ crucis affiximus. Actum Beneventi in episcopo, mense et indictione nominata feliciter.

Ego Majorachi presbyt. me testem scripsi, astantibus sacerdotibus nostris, vel cuncto clero.

Ego Aripaldus scribere me jussi et testes accubere.

ANNO DOMINI DCXY.

SANCTUS AILERANUS

SCOTO-HIBERNUS ABBAS.

NOTITIA HISTORICA IN AILERANUM.

(Fabricii Biblioth. med. et inf. ætatis.)

Aileranus aliis verius *Aireranus*, *Ereanus*, *Scoto-Hibernus* cognomento *Sapiens*, presbyter et scolasticus seu ludimagister scholæ Cluamerardensis in Hibernia, sæculo viii ut videtur (post Columbanum, Ultanum et Adamnanum), scripsit gesta sancti Pa-

tricii, et, quæ sola ætatem tulit, *interpretationem mysticam progenitorum Christi*, quæ cum Columbani Scriptis edita a Patricio Flemmingo, ord. Min., Lorani 1667, et recusa tom. XII Bibliothecæ Patrum Edit. Lugdun. 1677, pag. 57.

SANCTI AILERANI

SCOTO-HIBERNI ABBATIS

a INTERPRETATIO MYSTICA PROGENITORUM CHRISTI.

(Bibliotheca Patrum, tom. XII, p. 59.)

Opportuum videtur de nominibus genealogiæ dominicæ juxta mysticos, majorum duntaxat auctori-

tate perceptos, exponere intellectus; eo utique sensu imprimisposito, ut quomodo in Dominum nostrum

Ante hoc opusculum habetur in Bibliotheca Patrum, tom. XII, p. 59, monitum sequens:

« Licet benigne lector, subjectus Ailerani nostri tractatus Columbani non sit, et proinde ex scopo presentis instituti ad hoc collectaneum per se non videatur spectare: tamen quia ita mole exiguus est, ut congrue seorsum edi non possit, et ingenio tam fecundo, tam docto, sacre Scripturæ sensus depromit, ut quibusvis sacrarum litterarum studiosis, et divini maxime verbi præconibus, ejus evulgatio, sicut utilis-ima, ita et acceptissima futura sit, consultum putavimus insignè eximii viri monumentum diutius defitescat, illud collectis præsentis fasciculo Columbani sermonibus, ad lectoris utilitatem, adijcere.

« Circa ipsum porro Aileranum, Aireratum, vel Ereanum (ita enim varie legitur apud antiquos, tam Latinos quam Hibernicos scriptores; sed posteriori frequentius modo in vetustis Hiberniæ Menologiis scriptum reperitur) observandum duos hujus nominis in Hibernia sanctissimos olim viros, floruisse, quorum unus est *Ereanus* abbas Tamlactensis in *Lagema sancti Maltruani* famosissimi archidiaconi, et regularis atque ordinis monastici conditoris, successor, cujus festum Compilatio veterum Hiberniæ Menologiorum, nempe *sancti Eneæ* sive *Ængussii* episcopi *blu Obleni beati Muriani* abbatis et *D. Caroli Magni*, ponit ad 11 Augusti. Sed cum hic *Ereanus*, licet sapiens (quo etiam cognomine ipsum inscribit) nihil

præter suam monasticam regulam scripsisse legatur, et abbas fuerit, haberi non debet auctor presentis opusculi, ab aliquo celeberrimo scriptore, non tamen abbate conscripti. Alter fuit *Aireranus* cognomento *sapiens*, presbyter scholasticus, seu ludimagister celeberrimæ scholæ Cluamerardensis, multorum millium discipulorum, sanctitate et litteris illustrum nutritus, cui vere tribuendum videtur opus subscriptum; præter quod, inter alia legitur edisse vitam sancti Patricii; nam in Epitome ms. Hibernicæ de gestis sancti Patricii, quæ incipit: *Populus qui sedebat in teuberis vidit lucem magnam*, irrefragabilis apud nostrates auctoritates, sub finem inter alios Vitæ sancti Patricii scriptores refertur *Aireromus*; ita enim habetur: *Hi sunt sancti seniores et sapientes Hiberniæ, qui signa et virtutes Patricii scripserunt, et collecta nobis tradiderunt, sanctus Columba Cellarum, sanctus Ultanus (alter ab illo Fossensi in Belgio) sanctus Adomnanus, sanctus Areranus sapiens, sanctus Chieranus, etc.* De eodem quoque Airerano jam memoratus sanctus *Æneas* episcopus qui eximia sanctitatis et doctrinæ laude floruit sub finem octavi seculi, regnante *Hugone Honorato*, seu *Ordnithæ*, filio *Nie li Nimbo*, totius Hiberniæ Monarchæ, in suo Martyrologio metrico elegantissimo et fidelissimo, ad 29 Decembris ita meminit: *Aireran an teagnaibus*, hoc est, *Aireranus* cognomento *sapiens*; cui consensit Martyrologium Subense in Bavaria, in quo sic

Jesus hominis [*Forte*, nominis] cujusque referenda A sit interpretatio, convenientibus sacrarum Scripturarum astruatur testimoniis, ipsumque Salvatorem omnes genealogiæ generationes figurasse ac prophetae doceantur, cujus genealogiæ divina providentia sunt insertæ. Dominus itaque Jesus Christus, qui est *Sacerdos secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*), et *Rex secundum electionem David*, quem unxit Samuel præ fratribus suis in regem et prophetam (*I Reg. xvi, 18*), sicut etiam Pater, Jesum Christum *oleo lætitiæ præ participibus suis* (*Hebr. 1, 9*), in [qui in] patriarchis Patriarcha, in sacerdotibus Sacerdos, in iudicibus Judex, in prophetis Propheta, in ducibus Dux, in apostolis Apostolus; in angelis, *magno consilii Angelus* dicitur.

In Abraham *Pater excelsus* intelligitur (*Hieron. l. B Interp. nom. Hebr., de Gen.*), de quo inter cætera Isaias loquitur: *Vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis* (*Isai. ix, 6*). Et David inquit: *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum* (*Psal. lxxxviii*). Cum enim ceciderint filii Domini nostri Jesu Christi, quos verbo vitæ genuit, et per baptismum iterum nasci fecit, non collidentur; quia Dominus supponit manum misericordie sue (*Psal. xxxvi, 24*) quam periclitanti Petro porrexit (*Matth. xiv, 50*).

In Isaac *gaudium* (*Philo, l. Interp. nom. Hebr., de Genes., Origen. homil. 7 in Gen.*); dicente angelo C ad pastores: *Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit in omni populo* (*Luc. ii, 10*), nam ut de Joanne Baptista dixerat ad Zachariam: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt* (*Luc. 1, 14*). Prophetis nunquam et sanctis hominibus et divina repromissione nascentibus, gaudium parentibus oriebatur et propinquis; nascente autem omnium Redemptore ac totius mundi Domino, merito incomparabile et maximum gaudium omni populo, id est, omni humano generi annuntiatur exortum.

In Jacob *supplantator* (*Gen. xxvii, 56. Origen. hom. 11 in Exod. Arnob., in Psalm. lvi*) ipse etenim dicit: *Nemo potest in domum fortis introire, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem* (*Matth. xii, 29*); supplantatum enim Dominus habuit Satanam, D cum dixerit: *Vade retro, Satanas* (*Marc. viii, 51*);

legitur: *iv Kalend. Januarii in Hibernia sancti Averani Averani confessoris*. Dobium non est hunc Averanum de secundo sanctorum Hiberniæ ordine fuisse, et forte non multo post ipsius sancti Finiani ad celos transitum præfate scholæ administrationem accepit, hoc est, ut arbitratur, circa Columbæ, Congalii, Brandani et aliorum Patrum tempora, sub quorum regimine celeberrima in Hibernia sacrarum litterarum gymnasia florebant; inter quos non infimum sane locum tenuisse credendum est Chainerardense collegium hujus sancti doctoris magisterio quam maxime illustratum, ejus vel ex hoc ipso, exiguo licet opusculo, velut ex ungue leonem, prudens lector magnam agnoscat Aileranum, eoque perlecto iudicabit quam vere ipsi sapientis cognouit inhererit; cujus alia procul dubio plurima magni ingenii et eruditionis

plantam [*Forte*, planta] namque retro retrudit.

In Juda *confitens* (*Hieron., in c. in Marc., et l. Interp. nom. de Matth.; Orig., hom. 17 in Gen.*), qui dixit: *Confiteor tibi, Pater Domine cæli et terre* (*Matth. xii, 25*).

In Pares *Discisor* (*Origen., hom. 25 in Matth.*) qui *separat oves ab hædis* (*Matth. xxv, 52*), id est, fructuosos ab infructuosis.

In Zura *Orientalis* (*Philo, l. Interp. nom. de Gen.*), de quo prophetalis spiritus: *Ecce, inquit, Vir Oriens nomen ejus*. De quo item Zacharias ait: *Visitavit nos Oriens ex alto* (*Zach. vi, 12; Luc. 1, 78*). Et sibi: *Timentibus nomen Domini orientur sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus* (*Malach. iv, 2*); ejus dici ortum et occasum videre concupivit Abraham, et vidit (*Joan. viii, 56*). Ortum autem nativitatem, qua *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*), occasum vero mortem crucis, quam passus est pro nobis (*Phil. ii, 8*), intelligere debemus. Ille enim æternus et ineffabilis Divinitatis dies, de quo dicitur: *Hodie genuit e* (*Psal. cix, 4*), semper est principium, sed nescit ortum; semper est finis, sed nullum habens occasum. *Coccineus* [*Forte, Coccineus*] autem sic a Domino derivatur vocabulum, ut vel rubrum passionis cruorem, vel ignitæ charitatis (ejus exemplum dedit), inextinguibilem in ipso significet ardorem.

In Esdræ *Sagittam vidit* (*Origen. hom. 53 sup. Matth.; Aug., sup. psalm. lxxxvii; Isych., sup. Levit. xiv*), sive *atrium ejus* (*Philo, l. Interp. hom., de Josue*), cui dicitur: *Sagittæ potentis acutæ* (*Psal. cxix, 4*); sagittæ autem ipsius præcepta sunt dominica, vel judicantis judicia: *Atrium vero, id est, domus lata et omnibus patens, idcirco dicitur, eo quod omnes ad se invitans dicit: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis* (*Matth. xi, 28*); Itemque *qui manet in me et ego in illo, hic fert fructum multum* (*Joan. xv, 5*); et iterum: *Ite, inquit, ad exitus viarum, et compellite omnes intrare* (*Luc. xiv, 23*).

In Aram *Electus* de quo sic loquitur. *Ecce Puer meus, quem elegi, electus meus, dedi spiritum meum super eum* (*Matth. xii, 18*); et revera quis est puer electus, nisi qui a pueritia reprobavit malum et elegit quod bonum est (*Isai. vi, 15*); quod non est commune omnium puerorum, præter unum puerum, qui de peccato, sine peccato, ut vermis impudicus de putredine natus est.

In Aminadab *Populus meus spontaneus* (*Philo, l. Inedita monumenta*, utinam nobis anteriora sæcula non invidissent. Ex ipsis et aliis temporum injuria vel aliquorum invidia suppressis doctorum nostratum sapientissimis scriptis afflicta sese hodie solari posset Hibernia, et impia quorundam obtrectatorum ora frenare. Cæterum hunc tractatum, et proli dolor! imperfectum, transsumpsimus ex vetustissimo ms. Codice celeberrimi Sangallensis monasterii in Helvetia; in quo præfixum superius *Interpretationis mysticæ*, etc., titulum præfert, simulque additur quod in festo Nativitatis sancte Dei genitricis ibi legi consueverit. Tanti scilicet, et merito, faciebant aureum illum tractatum monachi Sangallenses et ipsi doctissimi. Tu illo deinceps, lecto benignè fruere, et si quæ alia ejus viri incidierint monumenta a me quantocius expectabis. *Vale*.